PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 2087/2023

Assunto: Poda das árvores existentes na Praça Padre Christophe Six, no Jardim Paraíba.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana, visando à poda das árvores existentes na Praça Padre Christophe Six, no Jardim

Paraíba.

As copas altas das árvores estão causando uma sombra excessiva,

resultando em uma iluminação inadequada para a área. Tal situação traz preocupações

de segurança, especialmente durante a noite, quando a visibilidade é reduzida. A poda

adequada permitirá que a luz natural penetre na região e melhore as condições de

iluminação. Foto anexa.

Ademais, cumpre salientar que moradores locais relataram a presença

frequente de usuários de drogas utilizando as áreas sombreadas pelas copas altas das

árvores como abrigo. Isso cria um ambiente propício para atividades ilícitas e pode gerar

insegurança para os residentes e transeuntes. A poda das árvores reduzirá os locais de

esconderijo e contribuirá para a segurança e bem-estar da comunidade.

Além das questões de segurança, a poda das árvores é necessária para

manter o espaço público adequado e acessível. As copas altas podem obstruir a

passagem de pedestres, atrapalhar a visibilidade de placas e sinalizações e dificultar a

manutenção da área, como a limpeza e conservação.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

DUDI
Vereador – PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2087/2023 – Vereador Dudi - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R